
Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 2017 79ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017073100079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.466, DE 24 DE JULHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
DALVENIZA DIAS RAMOS, viúva do ex-servidor EMÍDIO RA-
MOS, matrícula SIAPE nº. 868476, originário do extinto Depar-
tamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 03 de junho de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 03 de junho de 2017, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50000.027152/2017-84) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.471, DE 24 DE JULHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
TEREZINHA DE JESUS VALE DA SILVA DINIZ, viúva do ex-
servidor RUI ALEM DINIZ, matrícula SIAPE nº. 0792649, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 14 de
maio de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice
de Estruturas de Obras e Metalurgia (NI) Classe " C", Padrão V, com
vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 14 de maio de 2017, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50000.028096/2017-03) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.490, DE 24 DE JULHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
ARILSA DA SILVA NOGUEIRA, viúva do ex-servidor ANTÔNIO
BENEDITO NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº. 793822, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 30 de maio
de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe "S", Padrão II, com vigência a
partira da data da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de
30 de maio de 2017, data do falecimento do ex-servidor. (Processo
SEI nº. 50000.028390/2017-15) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016,

Nº 2.504 - Exonerar ILANA DE CASTRO GUIMARÃES, matrícula
SIAPE nº 1580854, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV,
da Gerência Técnica de Assessoramento, da Superintendência de In-
fraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF). Processo
nº 00058.522489/2017-67.

Nº 2.505 - Nomear YURI CESAR CHERMAN, matrícula SIAPE nº
2189108, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
IV, na Gerência Técnica de Assessoramento, da Superintendência de
Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF). Pro-
cesso nº 00058.522489/2017-67.

Nº 2.506 - Nomear LAIS MACEDO FACO ALENCAR, matrícula
SIAPE nº 1586325, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT V, na Assessoria da Diretoria Ricardo Fenelon Junior
desta Agência, em Brasília (DF), ficando exonerada do Cargo em
Comissão que atualmente ocupa. Processo nº 00058.521471/2017-
48.

Nº 2.508 - Nomear IGOR CARNEIRO PENNA, matrícula SIAPE nº
1764472, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de
Padrões Operacionais do Rio de Janeiro, da Gerência de Operações
da Aviação Geral, código CGE IV, da Superintendência de Padrões
Operacionais desta Agência, em Brasília (DF), ficando exonerado do
Cargo em Comissão que atualmente ocupa. Processo nº
00058.512834/2017-54. Deliberado e aprovado na 14ª Reunião Ad-
ministrativa da Diretoria, realizada em 25 de julho de 2017.

Nº 2.510 - Exonerar YURI CESAR CHERMAN, matrícula SIAPE nº
2189108, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Asses-
soramento, código CGE IV, da Superintendência de Infraestrutura
Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF). Processo nº
00058.522257/2017-17.

Nº 2.511 - Nomear NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA, ma-
trícula SIAPE nº 1648601, para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE IV, na Superin-
tendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerada do Cargo em Comissão que atualmente ocu-
pa. Processo nº 00058.522257/2017-17. Deliberado e aprovado na 14ª
Reunião Administrativa da Diretoria, realizada em 25 de julho de
2017.

Nº 2.512 - Nomear LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA,
matrícula SIAPE nº 1494194, para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente Técnico, código CGE IV, na Assessoria da Diretoria Ricardo
Fenelon Junior, desta Agência, em Brasília (DF), ficando exonerado
do Cargo Comissionado que atualmente ocupa. Processo nº
00058.521387/2017-24. Deliberado e aprovado na 14ª Reunião Ad-
ministrativa da Diretoria, realizada em 25 de julho de 2017.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.396, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso XIV, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do
processo nº 00058.504876/2017-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELSIE
EMIR SABOIA VIEIRA, matrícula 0197300, ocupante do cargo de
Administrador, Nível Superior, Classe S, Padrão III, pertencente ao
quadro específico desta Agência, com fundamento no art. 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais.

Art. 2º Fica extinto o cargo, vaga de código nº 84913, em
atendimento ao disposto no art. 36, § 1º, da Lei 11.182, de 27 de
setembro de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 2.458, DE 20 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
2.086, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso IX, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do
processo nº 00058.521814/2017-74, resolve:

Declarar vago, a contar de 28 de setembro de 2016, o cargo
de Analista Administrativo, Classe B, Padrão II, do Quadro de Pes-
soal Efetivo desta Agência, ocupado por PATRICIA MARIA REIS
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1438307, por motivo de fa-
lecimento.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 373, DE 27 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o contido no Processo nº
50500.378714/2017-14, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 20 de julho de 2017, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Técnico em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres, Classe A, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Agência,
ocupado por KETULIN ANGELICA MENDES DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1574319.

Art. 2º Considerando que a servidora adquiriu a estabilidade
prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância gera direito
a recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 376, DE 28 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOAO EMERSON LOPES DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 2513417, para exercer o encargo de substituto
eventual durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do
responsável pelas atividades da Coordenação de Exploração da In-
fraestrutura Rodoviária da Unidade Regional da Bahia, Código CAS
I, desta Agência.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo referido servidor
no período de 27 de abril de 2017 até a publicação desta Portaria.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 054, de 09 de fevereiro de
2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.443 - Art. 1º DISPENSAR o servidor NORMANDO LIMA DE
OLIVEIRA FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3510-6, CPF nº 806.592.334-87, da função de Chefe
do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.444 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO NATARI
BARBOSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4199-8, CPF nº 721.870.691-68, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coorde-
nação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado da
Paraíba desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na publicação no Diário Oficial da União do dia 28/07/2017,
Seção 02, Página 55, incluir por ter sido omitido a numeração; Por-
taria nº 1.435 na Dispensa da servidora MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES BARBOSA dos encargos de substituta do Ouvidor e
Portaria nº 1.436 na Designação da servidora EUNICE GUINANCIO
BACCHINI DE ARAUJO LIMA para substituir o Ouvidor.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 626, DE 24 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010607/2017-07, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do Procurador da
República CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA, no período
de 18 de agosto a 24 de setembro de 2017, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do curso Tratamento de Infratores (Foco na Prisão e na Liberdade
Condicional), da Agência de Cooperação Internacional do Japão -
JICA, a ocorrer entre os dias 20 de agosto a 23 de setembro de 2017,
em Tóquio, Japão.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de pas-
sagens aéreas de trecho nacional e de uma diária para deslocamento
internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo da JICA.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 201780 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017073100080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 627, DE 25 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício n°
750/2017/PRRJ, de 21 de julho de 2017, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República PAULO HENRIQUE
FERREIRA BRITO, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o membro do Mi-
nistério Público Federal responsável pelo 34º Ofício Criminal da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, no Inquérito
Policial n° 53/2015-11 - SR/DPF/RJ (Processo nº 0508948-
74.2015.4.02.5101), bem como nos feitos conexos e/ou dele decor-
rentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 629, DE 25 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício n° 300/2017/PRE/BA, de 25 de julho de 2017, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Bahia, e por neces-
sidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República TIAGO MO-
DESTO RABELO para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia, no período de 2 a 4 de agosto de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 630, DE 25 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
744/2017/PRRJ, de 21 de julho de 2017, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República PAULO HENRIQUE
FERREIRA BRITO, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o membro do Mi-
nistério Público Federal responsável pelo 34º Ofício Criminal da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, no Processo
nº 0016181-19.2014.4.02.5101 (Procedimento Investigatório Criminal
nº 1.30.001.004590/2012-97), bem como nos feitos conexos e/ou dele
decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 631, DE 25 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 9885/2017 -
MPF/PR-RJ/GABPC, de 19 de julho de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 570, de 22 de
julho de 2014, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 25 de julho
de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 521, DE 26 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no Ofício nº /2017 - MPF/PRDF/4ª OF. DE COMBATE À
CORRUPÇÃO, de 1º de junho de 2017 (Único - PR-DF-
00024108/2017), resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente a Procuradora da República
LUANA VARGAS MACEDO, matrícula nº 1316, na Procuradoria da
República no Distrito Federal, para integrar a Força Tarefa das Ope-
rações Greenfield, Sépsis e Cui Bono, pelo prazo de 6 (seis) meses,
mediante desoneração integral dos feitos distribuídos ao seu ofício na
unidade de origem, Procuradoria da República no Município de Pou-
so Alegre/MG.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 28 de julho de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 638, DE 26 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº /2017 - MPF/PRDF/4ª OF. DE COMBATE À
CORRUPÇÃO, de 1º de junho de 2017 (PR-DF-00024108/2017), e
na Portaria PGR/MPF nº XXX, de XX de julho de 2017, resolve:

Art. 1º Incluir a Procuradora da República LUANA VAR-
GAS MACEDO, lotada na Procuradoria da República no Município
de Pouso Alegre/MG, na designação efetuada pela Portaria PGR/MPF
nº 459, de 17 de junho de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
53, de 20 de junho de 2016, alterada pelas Portarias PGR/MPF nos
762, de 2 de setembro de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
51, de 6 de setembro de 2016; 1054, de 30 de novembro de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 6 de dezembro de 2016;

154, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
51, de 23 de fevereiro de 2017; 239, de 20 de março de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 22 de março de 2017; e
357, de 2 de maio de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 72,
de 4 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 745, DE 27 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar SANVIO DE ALENCAR TELES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 29404, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Wagner Natal Batista, em vaga decorrente da dispensa de
Thaiza Oliveira Vilela, matrícula nº 26151, ocorrida em 12 de julho
de 2017, publicada no DOU de 13 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 746, DE 27 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ROSANA BERTOLIN, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, matrícula nº 20647, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica e de Confor-
midade, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

2. Nomear ROSANA BERTOLIN, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, matrícula nº 20647, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Subsecretaria de Remu-
neração de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 748, DE 27 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAFAEL MARTEZE CHANDELIER PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23098, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Desenvol-
vimento e Sustentação de Soluções 7, FC-3, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal,
com exercício na Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
em vaga decorrente da dispensa de Cláudia Mayumi Harada, ma-
trícula nº 25659, ocorrida em 6 de junho de 2017, publicada no DOU
de 21 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 527, DE 26 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.30.001.003026/2017-61, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 21 de julho de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, classe A, padrão 1, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ADMAR
BRANCO BRANDAO, matrícula nº 29479, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 528, DE 26 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCELO FIGUEIREDO DOS SANTOS, Ba-
charel em Psicologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 2135, para subs-
tituir, no período de 7 a 10 de agosto de 2017, o Assessor-Chefe

Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
licença capacitação do titular e férias do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 108, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDUARDO LOTUFFO STRA-
DOLINI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 2.759-6, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Registro e Acompanhamento Fun-
cional, FC-03, vinculado à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Art. 2º. Designar a servidora TÁSSIA SCHINOFF DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 22.556-8, para a função de
confiança de Chefe do Núcleo de Registro e Acompanhamento Fun-
cional, FC-03, vinculado à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PORTARIA No- 110, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDUARDO LOTUFFO STRA-
DOLINI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 2.759-6, da função de
substituto eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-03, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Art. 2º. Designar a servidora MARLI HOFSTATTER, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6.028-3, para a função de substituta
eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-03, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PORTARIA No- 111, DE 28 DE JULHO 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora MARLI HOFSTAT-
TER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6.028-3, do cargo em co-
missão de Coordenadora de Gestão de Pessoas, CC-03, da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região.

Art. 2º. Nomear o servidor EDUARDO LOTUFFO STRA-
DOLINI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 2.759-6, para o cargo em
comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-03, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 46, DE 26 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
ferida pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, no interesse da Administração, o servidor
JOÃO RICARDO FERREIRA DA SILVA, matrícula 25128, sem
vínculo, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-02, da
Assessoria Especial da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2° Nomear a servidora LUANA TAUMATURGO DE
MEDEIROS TOSTA, matrícula 7797, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC-02, da Assessoria Especial da
Procuradoria da República no Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI



Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 2017 81ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017073100081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

Nº 1 - Na PORTARIA/GAB n° 351, DOU nº 87/2017 página 112, dia
11 de maio de 2017, onde se lê: "da Portaria PGR n. 462, de 25 de
outubro de 2016", no preâmbulo, leia-se "da Portaria PGR n. 462, de
16 de junho de 2016".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 315, DE 28 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar o servidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOSA, ma-
trícula nº 14959, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II,
do GABPR17-PPP, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora ANGÉLICA
GONÇALVES DE MENDONÇA, matrícula nº 29160, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA No- 316, DE 28 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar a servidora ANGÉLICA GONÇALVES DE MEN-
DONÇA, matrícula nº 29160, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, do GABPR23-CDJS, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar o ser-
vidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 14959, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA No- 317, DE 28 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar a servidora EDILENE BARROS DOS SANTOS
LEITE, matrícula nº 23838, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, do GABPR13-FCP, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar o ser-
vidor TIAGO GOMES PINHEIRO, matrícula nº 27824, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA No- 318, DE 28 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar o servidor TIAGO GOMES PINHEIRO, matrícula
nº 27824, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II, do
GABPR6-CHML, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora DENISE
LOPES DUTRA, matrícula nº 29258, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer
a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 243, DE 26 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Marcelo Dantas Ribeiro, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 25869, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Cleber de Oliveira Tavares Neto da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso, a partir de
24/07/2017.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA No- 211, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO os termos da Portaria SG/MPU nº 146,
de 22 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23
de maio de 2017. Seção 2, p. 46, de 23 de maio de 2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 06 de julho de
2017, o servidor Henrique César Pereira Nunes, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27666, da Fun-
ção de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de São Raimundo Nonato/PI (PRM/São Rai-
mundo Nonato/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.040, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar NILSON PEREIRA DA CUNHA, matrícula
28005, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jessé Ambrósio dos
Santos Júnior - GABPR9, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 181, DE 28 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 17 de julho, o servidor
RENATO LUIZ ARAUJO BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação,
matrícula 21692, da função de Chefe do Setor Administrativo - FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Assu/RN;

Art. 2º - Designar o servidor JADSON ANTÔNIO ALMEI-
DA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº
29338, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo - FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Assu/RN;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 350, DE 27 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a servidora CAROLINA GEHLEN COS-
TELLA, matrícula 25022, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina, com lotação na
PRM/Concórdia, no gabinete do Procurador Lucas Aguilar Sette.

Art. 2º - Nomear DIANA COMIN, Bacharela em Ciências
Contábeis, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina, com lotação na PRM/Concórdia,
no gabinete do Procurador Lucas Aguilar Sette.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 418, DE 27 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor THIAGO ALESSANDRO FATTORI,
Matrícula nº 24485, contratado, do cargo em comissão de Assessor
(Nível II) da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

2. Nomear THAILA APARECIDA SOUZA, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.202, DE 27 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002664.2017.04.900/2, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 31.7.2017, o servidor
YUJI GABRIEL YOSHIDA, matrícula 6007227, do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico do gabinete da Procuradora do Trabalho
Fernanda Estrela Guimarães, código CC-2, da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Novo Hamburgo, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.205, DE 27 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002665.2017.04.900/8, resolve:

Art.1º Nomear RODOLFO LUÍS JUSKOSKI para o cargo
em comissão de Assessor Jurídico do 3º Ofício Geral da Procuradoria
do Trabalho no Município de Novo Hamburgo/RS, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, em vaga criada
pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 397, DE 26 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de agosto
de 2017, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituta: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro,
Procuradora Regional do Trabalho;

II - 2ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do
Trabalho. Substituto: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador
Regional do Trabalho;

III - 3ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procu-
radora Regional do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Cas-
tro, Procuradora Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho (até 05/8) e Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Trabalho (a partir de 06/08). Substituta: Lisyane Chaves Motta, Pro-
curadora Regional do Trabalho;

V - 5ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procu-
radora Regional do Trabalho. Substitutas: Aída Glanz, Procuradora
Regional do Trabalho (até 20/08) e Daniela Ribeiro Mendes, Pro-
curadora Regional do Trabalho (a partir de 21/08);

VI - 6ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho. Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques,
Procurador Regional do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho (até 20/08) e Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do
Trabalho (a partir de 21/08). Substituta: Inês Pedrosa de Andrade
Figueira, Procuradora Regional do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho. Substitutos: José Claudio Codeço Marques, Procurador do
Trabalho (até 13/8) e Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho,
André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho, Daniela
Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho e Lisyane Chaves
Motta, Procuradora Regional do Trabalho;

IX - 9ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Pro-
curador Regional do Trabalho. Substituto: André Luiz Riedlinger
Teixeira, Procurador do Trabalho;

X - 10ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional
do Trabalho. Substitutos:

Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho (até
05/8) e Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho (a partir
de 06/08);




